



NAGYKANIZSA
MEGYEI JOGÚ VÁROS

POLGÁRMESTERE

ELŐTERJESZTÉS
NAGYKANIZSA MEGYEI JOGÚ VÁROS KÖZGYŰLÉSÉNEK
2026. februári soros ülésére

Napirend címe: Beszámoló a Thúry György Múzeum 2025. évi tevékenységéről

Készítette: dr. Nemesné dr. Nagy Gabriella osztályvezető, Humán Osztály

Egyeztetve: dr. Tóth-Bagó Mónika alpolgármesterrel

Tárgyalja: Oktatási, Kulturális, Ifjúsági és Sport Bizottság

Melléklet: Beszámoló

A Közgyűlésre meghívott: Dr. Száraz Csilla igazgató
(szcsilla.muzeum@gmail.com)

Törvényességi szempontból ellenőrizte:


Dr. Gyergyák Krisztina
jegyző

Tisztelt Közgyűlés!

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 50. § (2) bekezdése alapján a fenntartó jóváhagyja a muzeális intézmény szakmai munkájáról szóló éves beszámolóját.

Az intézmény vezetője elkészítette a Thúry György Múzeum 2025. évi munkájáról szóló beszámolóját, amely jelen előterjesztés 1. mellékletét képezi.

Kérem a tisztelt Közgyűlést az alábbi határozati javaslat elfogadására.

Határozati javaslat:

Nagykanizsa Megyei Jogú Város Közgyűlése a Thúry György Múzeum 2025. évi munkájáról készült beszámolót jelen előterjesztés 1. melléklete szerinti tartalommal elfogadja, egyben megköszöni jó színvonalon végzett, elkötelezett szakmai munkájukat.

(Elfogadása egyszerű szótöbbséget igényel.)

Nagykanizsa, 2026. február

4.



THÚRY GYÖRGY MÚZEUM

MUNKAJELENTÉS 2025.



THÚRY GYÖRGY MÚZEUM

Nagykanizsa

***Készítette:
Dr. Száraz Csilla igazgató***

Munkajelentés

2025.

Intézmény neve: *Thúry György Múzeum*

Vezetője: *Dr. Száraz Csilla*

Muzeális intézmény neve	Szakmai besorolása	Székhelye	Statisztikai létszáma, fő
<i>Thúry György Múzeum</i>	<i>területi múzeum</i>	<i>8800 Nagykánizsa, Zrínyi M. u. 62.</i>	<i>16 fő (közfoglalkoztatottak nélkül)</i>

2025. ÉVI JELENTÉS

BEVEZETÉS

A Thúry György Múzeum számára a 2025-ös év, a korábbi évekhez hasonlóan, aktívan telt. A munkajelentés bevezetőjében a legfontosabb mérföldköveket kívánom összefoglalni. A Thúry György Múzeum 2025-ben is a múzeum gyűjteményei szempontjából meghatározó kiállításokat mutatott be a kanizsai közönségnek.

A legfontosabb tárlat, melynek megvalósítását a Nemzeti Kulturális Alap is támogatta a 110 év: 100+10 műtárgy - Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című kiállítás volt. A kiállítással egy komplex, a múzeum minden gyűjteményét bemutató tárlatot rendeztünk és tártunk az érdeklődő közönség elé. A kiállítás egy rendhagyó tárlat lett a múzeum életében, hiszen időszaki kiállításaink többnyire egy-egy témát, vagy egy-egy gyűjtemény bizonyos részét mutatják be. Ezzel szemben a 110 év: 100+10 műtárgy című kiállítás a több millió évvel ezelőtti miocén kortól egészen a néprajzi időkig igen széles spektrumot láttat (régészet, helytörténet, néprajz, művészettörténet), nem teljeskörűen, hanem mozaikszerűen felvillantva azt egy-egy érdekes tárgyon keresztül.

A kiállítást május 30-i megnyitása óta sokoldalúan ki tudtuk használni az egyes korszakok bemutatására szolgáló tárlatvezetésekben, melyet az intézmény muzeológusai tartottak és tartanak a diákoknak, érdeklődő csoportoknak azóta is. A kiállításban látható tárgyak teljes története a kiállítási táblákon feltüntetett QR-kód segítségével részletesebben is hozzáférhető, honlapunkat felkeresve akár otthonról is elérhető.

A Thúry György Múzeum 2025-ös éve az együttműködés jegyében is telt. A múzeum a legfontosabb eseményeit a város intézményeivel közösen szervezte. Az év elején, mint minden évben már hagyományosan csatlakoztunk az Országos Farsangi Fánkfesztiválhoz, melyet a YOKE Kodály Zoltán Művelődési ház szervezett. A színvonalas programhoz készült és a XVII. Országos Fánkfesztivál nyitó eseménye lett a Vigasságok ideje - Farsangi fotókiállítás a Thúry György Múzeum néprajzi fotótárából című időszaki kiállítás a Fő úti épületben.

A múzeum Fő úti kiállítóhelyén emellett több kisebb időszak kiállítással is vártuk a látogatókat. Sikeres volt a Kulturális Örökség Napjain nyitott emlékkiállítás, melyet Dr. Horváth László régész, egykori múzeumigazgató tiszteletére rendeztünk az általa feltárt lelőhelyek régészeti anyagából. Horváth László 2025-ben lett volna 80 éves és sajnos pont 10 éve, hogy nincs közöttünk. Pótolhatatlan munkásságáról így kívántunk megemlékezni. Egész évben látogatható volt a Pillantás a múltba - A bronzkor évszázadai Zala vármegyében című régészeti kiállítás is, amely egy érdekes régészeti korszakot mutat be átfogóan és tár az érdeklődő látogatók elé. Ez a tárlat témáját és annak feldolgozását tekintve országosan is egyedülálló.

A Magyar Plakát Ház 2025-ben is a művészetet kedvelők számára nyújtott meghatározó élményeket. A Magyar Kultúra Napján egy kisebb, de annál érdekesebb plakát kiállítással kezdtük az évet: a Kultúra másként - Csinos! Tartós! Rendkívüli occasio! Reklámplakátok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című kamarakiállítással indítottuk azt a vállalat, amit minden évben szeretnénk megtenni, hogy a Plakát Házban valóban plakát kiállítások is legyenek. A változatos művészi kínálatot egy jubileumi tárlat is színesítette a Kanizsai Képző- és Iparművészek Egyesülete megalakulásának 30. évfordulója alkalmából rendezett gyűjteményes kiállítás a látvány mellett a kanizsai művészek közösségét is összehozta, mely alkotóközösséggel való kapcsolatok ápolását, az alkotások és alkotók Thúry György Múzeumban történő bemutatkozását kiemelt fontosságúnak tartjuk.

A következő fontos állomás a Város Napjához kötődött, akkor nyílt a Magyar Plakát Házban Glerisdorf testvérváros alkotóinak tárlata, melyhez katalógust is készítettünk az Önkormányzat anyagi támogatásával. STÁJERORSZÁG MAGYARORSZÁGRA MEGY - HATÁRTALAN SZABADSÁG, Gleisdorf testvérváros művészeinek bemutatkozása Nagykanizsán című időszak kiállítás ünnepélyes megnyitója és a tárlat szervezési munkái, a katalógus előkészületei élővé és aktívvá tették a gleisdorfi testvérvárosi kapcsolatokat. A katalógus pdf formában a Thúry György Múzeum és Gleisdorf Város honlapjára is felkerült.

Az intézmény igyekszik olyan kiállításokat is bemutatni és Kanizsára hozni, amely a múzeum és művészetbarát közönség számára új, meghatározó élményt nyújthat. Ilyen kiállítás volt 2025-ben Keleti Éva és Vadas Ernő fotóművészek kiállítása a Magyar Plakát Házban. A különleges hangulatú kiállítás sok érdeklődőt vonzott. Az évet a Plakát Házban a 90. születésnapját ünneplő Melega István grafikusművész tárlata zárta.

Az év első felének kiemelkedő eseménye volt a szintén az Önkormányzattal közösen bonyolított, a Tuxera cég által is támogatott őstörténeti konferencia, melynek alkalmával Nagykanizsa őstörténeti kutatójáról Márton Alfrédre is megemlékeztünk. HUNOK, KABAROK, SZÉKELYEK és MAGYAROK - Tények és tévhitek a korai magyar történelemről a legújabb kutatások fényében címmel zajlott konferencián a magyar őstörténet kutatásával kapcsolatban a ma meghatározó kutatási eredményeket ismerhették meg a hallgatók. Nagykanizsára olyan kutatók érkeztek, amely a múzeum segítségével lebonyolított konferenciát országos hírérendévé tette. A vetített képes előadások az internetre is felkerültek a Kanizsa Médiaház YouTube csatornáján elérhetőek.

A Halis István Városi Könyvtárral közösen Halis István születésének 170. évfordulójára emlékezve Halis emlékévet hirdettünk, melyet több közös program és megemlékezés követett. A kisebb események és a megtartott konferencia célja az volt, hogy Halis István személyét és alakját is megelevenítsük. Erre alkalmas volt az a közös ötlet, hogy jelenítsük meg Halis

karateres alakját színészi produkcióval. Ezt a feladatot Musztács Krisztián, a könyvtár munkatársa vállalta, aki egész évben feledhetetlenül, a diákok számára is szerethetően jelenítette meg Halis Istvánt. Az első bemutatkozás a Múzeumok Éjszakáján történt meg, ahol az érdeklődőknek Halis István személyesen mutatta be írásait és az Éj Műtárgyát, az Ő egy igaz aranyát (aranydukátot). Az évforduló kiemelt eseménye az az emlékkonferencia volt, amit október 7-én tartottunk a Halis István Városi Könyvtárban. Ezen a múzeum és a könyvtár közös múzeumőréről, igazgatójáról és a két gyűjtemény, a múzeumi és a könyvtári, történetéről hangoztak el előadások az érdeklődő hallgatóság számára.

Az év második fele, az év utolsó hónapjai sem teltek el meghatározó tudományos-ismeretterjesztő konferencia nélkül. November elején a Múzeumi Állományvédelmi Bizottság munkatársai tartottak előadásokat a szakembereknek. A szakmai napon a Zala vármegyei közgyűjtemények munkatársai Kanizsára jöttek, hogy az országos hatókörű bizottság tájékoztató előadásait meghallgassák.

November 10-11-én a Thúry György Múzeumban került sor a kétévente megrendezésre kerülő Zalai Közgyűjteményi Szakmai Napokra. A kétnapos rendezvényen 33 meghatározó előadás hangzott el a MNL Zala Vármegyei Levéltára, a Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága, a Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár, a Balatoni Múzeum, a Halis István Városi Könyvtár és a Thúry György Múzeum szakembereitől. A nyilvános eseményen a helytörténet iránt fogékony kanizsaiak is meghallgatták az őket érdeklő előadásokat.

A 2025-ös év kiemelkedő és meghatározó eseménye volt Molnár András - „NAGYKANIZSAI TÜZÉREK A DONNÁL. A m. kir. 3. (majd 9.) honvéd tüzérosztály, illetve 9. könnyű tüzérezred története, 1928–1943” című könyvének bemutatója szeptember 3-án. A kötet előkészületei, a fotók gondozása, javítása, Molnár András zalaegerszegi levéltáros-történész kutatásainak támogatása sok munkát adott a múzeum dolgozóinak is. Ennek eredményeképpen azonban a múzeum kiadásában egy újabb olyan kiadvány látott napvilágot a Nemzeti Kulturális Alap és Nagykanizsa MJV Önkormányzata meghatározó támogatásával, ami a történész szakmában is országos jelentőségű, és amely kötet emléket állít azoknak a kanizsai hősöknek, akik életüket adták a hazáért. Ez utóbbi is kiemelten fontos feladata, küldetése a Thúry György Múzeumnak.

2025-ben ismét a legnagyobb látogatottságú rendezvényünk a Múzeumok Éjszakája volt, ami a 110 év: 100+10 műtárgy - Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című kiállítás és a Halis-emlékév keretében telt. A rendezvényen több mint 2400 fő vett részt. 2025-ben is átadtuk a Kerecsényi Edit-emlékplakettet, melyet a Hölgyklub múzeumpártoló munkája elismeréseként kapott. Együttműködtünk e program kapcsán is az Önkormányzattal, ahogy az elmúlt évben, most is a múzeumból indultak a „Fogház túrák”, amire sokan regisztráltak.

A Thúry György Múzeum látogatóinak legnagyobb hányada az idei évben is a kanizsai és a környékbeli iskolákból érkező diákcsoportok voltak. Igényeik kiszolgálását jelentette az a több mint 100 múzeumpedagógiai foglalkozás, amelyeknek a tematikáját az iskolákban dolgozó pedagógusokkal egyeztetve dolgoztuk ki. A legfontosabb témák az évben a jégkorszak, Kanizsa vára, az 1848-1849-es szabadságharchoz kötődő, és néphagyományainkat felelevenítő interaktív foglalkozások voltak.

Az egyéni látogatók számának tartós emelkedése terén minden erőfeszítésünk ellenére egyelőre még nem értünk el áttörést. A múzeumpedagógiai foglalkozások ellenértékéért

bevezetett jelképes 500 Ft/fő díj és a két turnus nyári tábor ára azonban szerényen növelte az intézmény bevételeit. A bevételek tekintetében az elnyert pályázati források mellett a régészeti szakfelügyelet díja, ami meghatározó volt, bár kisebb mértékben, mint az utóbbi években.

Az Önkormányzat és a Tuxera cég anyagi támogatásával valósult meg 2025-ben egy komoly régészeti projekt is a nagykanizsai Inkey-kápolna mellett, majd a kápolna belsejében. A két ásatási szakaszban Száraz Csilla és Vándor László régészek irányításával lebonyolított tervásatás Thúry György sírjának lokalizálását célozta. A projekt eredményeképpen kiderült, hogy biztosan nem ezen a dombon állt az a kápolna, melyben Thúry Györgyöt eltemették. Az Inkey-kápolna alatt korábbi templom és épület nyomait nem találtuk. Fontos és új eredménye volt azonban a kutatásnak, hogy az Inkeyek előtt Árpád-kori település is volt a jelenlegi kápolnadombon.

A munkajelentés bevezető összefoglalójában kívánom még megemlíteni, hogy a Thúry György Múzeum muzeológusai és régész-igazgatója az év folyamán több országos tudományos konferencián és a múzeumokat szakmailag összefogó országos szervezetben is (Országos Közgyűjteményi Szövetség, Magyar Vidéki Múzeumok Szövetsége) képviselték az intézményt, mely erősítette és a jövőben is erősíteni fogja Nagykanizsa Megyei Jogú Város, mint területi múzeumot fenntartó intézmény pozitív megítélését, ezen belül pedig a Thúry György Múzeum szakmai elismertségét.

Összességében a Thúry György Múzeum sikeres évet zárt 2025-ben, melynek részletes adatait a munkajelentés az alábbiakban részletezi.

I. SZERVEZETI KÉRDÉSEK

I.1. Szervezeti átalakítások, személyi változások, alapidokumentumok módosításai stb.

Szervezeti átalakítások:

2025-ben a Thúry György Múzeum telephelyei vonatkozásában változás nem történt. A Képzőművészetek Háza (Kiskastély) 2025-ben is zárva tartott.

A következő egységek alkotják a Thúry György Múzeumot:

Thúry György Múzeum, Székhely	Nagykanizsa, Zrínyi Miklós u. 62.
Thúry György Múzeum, Kiállítóhely	Nagykanizsa, Fő út 5.
Magyar Plakát Ház	Nagykanizsa, Erzsébet tér 14-15.
Képzőművészetek Háza (Kiskastély)	Nagykanizsa, Erzsébet tér 14-15.
Régészeti Raktárbázis, Becsehely	Becsehely, Kossuth L. u. 138.
Történeti és Néprajzi Gyűjteményi Raktár	Nagykanizsa, Fő út 2.

Személyi változások:

Az év folyamán a művelődésszervező munkatárs egészen októberi nyugdíjba vonulásáig betegszabadságon, illetve táppénzen volt. Feladatait az intézmény muzeológusai vették át és végezték el. 2026. év elején a nyugdíjazás miatt megüresedett szakmai álláshelyre 2026-ban új munkavállalót veszünk fel.

2025. december közepén egy teremőr munkavállaló is nyugdíjba vonult. A megüresedett álláshelyet is 2026. év elején töltjük be.

A 2025. júliusában nyugdíjba vonult karbantartónk. Álláshelyére szeptember elsejével vettünk fel egy fiatal munkavállalót, akit betanítás, majd a próbaidő letöltése után határozatlan idejű munkaszerződéssel foglalkoztat az intézmény.

2025. szeptember elsejével vettünk fel újra egy történész-muzeológust, mert a pályázat útján meghirdetett helyre felvett munkavállaló a próbaidő alatt elbocsátásra került.

A múzeum a nyitvatartás folyamatos biztosítása végett az év néhány hónapjában megbízási szerződéssel foglalkoztatott egy nyugdíjas munkavállalót, aki napidíjas elszámolással hétvégén és a dolgozók szabadságolása, betegszabadsága idején segítette ki az állományt.

A Thúry György Múzeum, ahogy a korábbi években is, januártól decemberig részt vett a Magyar Nemzeti Múzeum által koordinált kulturális közfoglalkoztatásban (1 fő). A közmunka programban résztvevő személy adatrögzítői, egyéb ügyfélkapcsolati, adminisztrátori feladatokat látott el.

II. A SZAKMAI MŰKÖDÉS ADATAI

II.1. Gyűjteménygondozás

Gyarapodás	2025. teljesítés
Elvégzett feltárások száma (db)	2
Szakteltárkönyvbe vett gyarapodás (tétel)	1894
Képi ábrázolással ellátott leírókartonok gyarapodása (db)	70

II.1.1. A gyarapodás és arányainak rövid értékelése

A Thúry György Múzeum gyűjteményei az idei évben is nagyrészt ajándékozás útján gyarapodtak (Történeti tárgyi gyűjtemény, Történeti dokumentációs tár, Néprajzi gyűjtemény), de tárgyak, dokumentumok vásárlással történő beszerzésére is sor került. A régészeti gyűjtemény az elvégzett két feltárás leletanyagával gazdagodott.

Szakteltárkönyvbe vett gyarapodás - Nyilvántartás	Mennyiség/darab
Régészeti gyűjtemény	60
Történeti dokumentációs tár	321
Történeti fotótár	62
Történeti tárgyi gyűjtemény	276
Archeozológiai szakteltár	825
Néprajzi gyűjtemény	20
Adattári fotótár	306
Könyvtár	24
Összesen	1894

Egyéb gyarapodás	Mennyiség/db
Régészeti gyűjtemény	82
Történeti tárgyi gyűjtemény	41
Történeti dokumentációs tár	74
Történeti fotótár	129
Néprajzi gyűjtemény	20
Adattár	16
Összesen	362

Szakleltárkönyvbe vett gyarapodás részletezése:

Történet:

Történeti dokumentációs tár:

Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus a 2025. évben 321 iratot leltározott be a történeti dokumentációs tárba 242 tételen.

- A korábbi években bekerült együttesek közül beletárolta Kertész István nagykanizsai kereskedő és családjának dokumentumait,
- a korábbi önkormányzati képviselők és nemzetiségi önkormányzati képviselők választásának szavazólapjait,
- a dr. Mező Ferenc által 1927 és 1961 között kiadott, a szerző ajánlásaival ellátott köteteket és több kisebb, néhány dokumentumból álló együttest.
- Rendezte és beletárolta a 2023-ban gyűjtött, Orosztony, Kerecseny, Kacorlakkal kapcsolatos, 1896 és 1932 között keletkezett iratokból (adás-vevési szerződések, adóhivatali határozatok, végzések, Birtok-levelek) álló együttest.
- Rendezte és beletárolta a még Kerecsényi Edit által dr. Surányi Lajosné Mair Margittól – számos tárggyal együtt – gyűjtött több mint 80 iratból álló irategyüttest, mely a raktárrendezés során került elő: a 19. század végi neves papírkereskedő, Mair József és családjának iratait, dr. Surányi Lajos és családjának iratait, s a nekik címzett, küldött 1935 és 1960 közötti időszakból származó, ismert nagykanizsai polgárok gyászjelentéseit tartalmazza.
- Rendezte és beletárolta a 2007-ben rendezett városi iskolatörténeti kiállítás Tarnóczy Attila által gyűjtött anyagát, a nagykanizsai oktatási és nevelési intézmények dokumentumait (bizonyítványok, meghívók, oklevelek, iskolai tájékoztatók, iskolaújságok, óvodai tájékoztatók stb., 99 db).

Történeti tárgyi gyűjtemény:

A Helytörténeti tárgyi gyűjteménybe az év során Kunics Zsuzsanna Kis-Kádi Anna történész-segédmuzeológussal 238 db tárgyat leltározott be 197 tételen.

- Beletárolták – a történeti dokumentációs tári leltározásnál már említett – iskolatörténeti együttes tárgyait (92 tétel), mely a nagykanizsai iskolák által ajándékozott jelvényeket, plaketteket, kitűzőket, iskolai sapkákat, nyakkendőket, egyenpólokat stb. tartalmaz.
- Beletárolták Gazda Zoltán olajipari technikus, majd gyártáselőkészítő, osztályvezető hagyatékából a gyűjteménybe került bányász- és egyéb kitüntetéseit tartalmazó

együttest, egy kisebb, a 20. század elején készült asztalneműt, női fehérneműket tartalmazó együttest (14 db),

- és a néhány éve a gyűjteménybe került neves kanizsai óvónő, Bentzik Katalin (sz.1905) és dr. Bentzik Ferenc tanár (sz.1930) hagyatékából bekerült tárgyakat (társasjátékokat, plaketteket, kitüntetések stb.)

Történeti fotótár:

A Történeti Fotótárba Szmodics-Tugya Beáta folytatta a Brunner hagyaték fotóinak leltározását. 2025-ben egyéb feladatai mellett 62 db fotót leltározott be, határozott meg.

Archeozoológiai szakleltár

Szmodics-Tugya Beáta történész-muzeológus, archeozoológus folytatta Kanizsa vár lelőhely állatsontanyagának leltározását, tudományos feldolgozását. A 2025-ben leltározott csontok mennyisége: 825 db, tételszám: 602. Az archeozoológiai szempontból érdekes csontokról (pl. darabolt, ép, rágott, nagyméretű, vadászott állat csontja) fotók is készültek, az ilyen csontok mennyisége 70 db volt.

Régészet:

Száraz Csilla igazgató, régész-főmuzeológus folytatta Nagykanizsa-Bilkei-dűlő régészeti anyagának a leltározását, 2025-ben összesen 60 tárgyat leltározott be.

Néprajz:

Gyanó Szilvia néprajzkutató-muzeológus a néprajzi gyűjteménybe az idei évben 20 db tárgyat leltározott be, melyekhez leírókartont is készített.

Adattár:

A Thúry György Múzeum adattára a 2025. évben 16 tétellel gyarapodott.

Adattári fotótár:

2025-ben Hohl Zoltán adatrögzítő folytatta az adattári fotótárba történő szakleltárkönyvi munkát. Összesen 306 db fotót leltározott be.

II.1.2. Egyéb gyarapítás (pontos darabszámmal), kiemelkedő darabok:

Történet:

Történeti Tárgyi Gyűjtemény:

A Thúry György Múzeum 2025-ben is gyarapította a Történeti Gyűjteményét helytörténeti értékkel bíró tárgyak, dokumentumok vásárlásával, ajándékként történő befogadásával. A tárgyakat Kunics Zsuzsanna vette gyarapodásba. A helytörténeti tárgyi gyűjtemény 2025-ben 41 tárggyal gazdagodott. A tárgyak többsége ajándékozás, két esetben vétel útján került a múzeumba.

- Egy kisebb irategyüttes mellett a két világháború közötti használati tárgyak: előszobai falifogas, gyertyakoppantó került a gyűjteménybe.

- Egy, az 1950-es évektől évtizedeken keresztül az olajiparban dolgozó gépjárművezető irategyüttesével került a tárgyi gyűjteménybe az 1935-ben, a születésekor készült himzett pólyája és egy érdekes helyi vendéglátóipai emlék: egy „Háry Étterem” felirattal ellátott Zsolnay tányér, mely az 1930-as években az Erzsébet tér 18. szám alatt Háry János bornagykereskedő, vendéglős által működtetett vendéglő készletébe tartozott egykor.
- Egy kanizsai tanárnő hagyatékából zsúrizett kerámia tárgyat és Pacsirszky Alajos kalaposmester Eötvös téren működő híres kalaposműhelyéből származó női kalapokat ajándékozott a múzeumnak az egyik leszármazottja.
- Ajándékként került a gyűjteménybe egy, az 1970-es évek elején a Kanizsa Bútorgyár által gyártott Kanizsa IV. garnitúra 16 darabból álló együttese: szekrény, fotelek, dohányzóasztalok, székek egy kiskanizsai családi házból.
- Érdekes ipartörténeti emlékekkel, egy, a Nagykanizsai Üveggyár által gyártott „Hőálló reggelizőkészlettel” gazdagodott a gyűjtemény egy magánszemély ajándékaiként.
- Ugyanő egy nagyon különleges, dúsan faragott, feliratokkal (Vivat 1848!, „Ubi bene, ibi patria” latin mondással stb.), 1870-71. vésett dátummal ellátott sétatotot ajándékozott a gyűjteménynek, melyet valószínűleg egy – fiatalként a szabadságharcban harcoló – jogász kapott egykor ajándékba.
- A Halis István Városi Könyvtár adta át a múzeumnak a városi közgyűléseken 1998-tól használt szavazógépet, melyen Tüttő István polgármester és a képviselőtestület tagjainak a nevei olvashatók.
- A Darabanth Aukciós ház árverésén sikerült megvásárolnunk az 1996-ban kiadott, „A honfoglalás 1100. évfordulójára – Nagykanizsa Polgármesteri Hivatala” felirattal, az országházszóval és a turulmadárral díszített érem előlapi verőtvét.
- Több, katonai emléket sikerült megszerezniünk vagy megvásárolnunk: az 1936-ban a nagykanizsai 9. tábori tüzérsztyáiban (Gábor Áron Laktanya) lövegkezelőként szolgáló kiskanizsai Horváth József egész alakos fényképével és arcképével díszített, színes „katonai szolgálati ideje emlékére” 1936-ban készült nagyalakú, keretezett obsitját ajándékozta a gyűjteménynek az egyik leszármazottja. (Az oklevelet a magyar címer mellett a Magyar Hísekegy sorai, a Trianon szoborcsopott szobrainak képei díszítik.) Mellé a történeti gyűjteménynek ajándékozta a tüzér Katonai igazolványát is.
- Vásárlás útján került a gyűjteménybe egy 900-as finomságú ezüstből készült (Diana-fejes fémmjellel ellátott) ezüst cigarettatárca, melynek különlegessége a fedelén olvasható: „Nagykanizsai Helyőrségi Sportverseny, 1937” vésett felirat. A megszerzés óta végzett kutatás eredményeként tudjuk, hogy az 1937. június 12. és 26. között a nagykanizsai helyőrség csapatai, gyalog és tüzéralakulatai számára rendezett tisztí és legénységi sportversenyeken a távgyalogló járőrverseny győztes csapatának vezetője, Fitos Géza százados, a 3/3 helyőrségi szárny parancsnoka kapta az elért eredményért.
- Az év folyamán bekerült tárgyak között a legkülönlegesebb a nagykanizsai születésű Dolmányos István haditengerész, negyedmester (a VI. Károly császár nagycirkálón teljesített szolgálatot) matrőzruhas portréjával díszített, nagyméretű himzett emlékkép. „Utazásom emlékéül Japánból 1902- 1903” himzett felirat, a cirkáló rajza és az érintett

országok hímzett zászlajai díszítik. Egy Nagykanizsán élő leszármazottja ajándékozta a gyűjteménynek.

Történeti dokumentációs tár és Történeti fotótár

2025-ben a történeti dokumentációs tár 74 irattal, dokumentummal, a Történeti fotótár 75 eredeti forrásértékű fotóval, fotóalbummal gazdagodott ajándékozás és vétel útján. A dokumentumokat és fotókat Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus vette nyilvántartásba, határozta meg.

- A tárgyi gyarapodásnál említett, az évtizedeken keresztül az olajiparban dolgozó gépkocsivezető hagyatékából ajándékként kerültek a gyűjteménybe a személyes iratai (munkakönyve, katonakönyve, igazolványai, önéletrajza), olajipari oklevelei, kitüntetéseinek igazolványai is.
- Egy nagykanizsai magánszemély Gódor János (sz.1884) kocsifényező, majd biztosítótársulati tisztviselő fennmaradt hagyatékából ajándékozott egy kisebb, helytörténeti szempontból érdekes irategyüttest a gyűjteménynek: ingatlan adásvevési szerződést, adóslevelet, erkölcsi bizonyítványt, a Nagykanizsai Keresztény Társas Temetkezési Egyesület 1930-ban kiállított tagsági könyvét, a Nagykanizsai Takarékpénztár Rt. 1946-tól vezetett Betét-könyvét stb.
- Gábrriel András (sz.1911) posta vonalfelvigyázó, postaműszaki kezelő hagyatékából érdekes posta-, távíró-történeti dokumentumegyüttest adott ajándékba a gyűjteménynek a Nagykanizsán élő leszármazottja: postafelvigyázói tanfolyami könyveit, Távíró-távbeszélő berendezések leírásai, távbeszélő vonalak építése stb. könyveket (1930-1940), Postás szaknaptárt (1944), s az Erdélyben 1942-43-ban végzett távbeszélő vonalépítési munkálatok Gábrriel András II. o. vonalfelvigyázó által vezetett Munkanaplóit, és az 1950-es években a postavezérigazgatóságtól kapott emléklapjait.
- Vargha Béla tanító, tanár, 1952 és 1971 között a Szabadság téri Általános Iskola igazgatója hagyatékából fontos helytörténeti és oktatástörténeti dokumentumokkal és fényképekkel gazdagodott a gyűjtemény nyugalmazott pedagógus lánya ajándékaként: ezek az iskola 1952 és 1971 közötti – általa vezetett – „Krónikája” (Események, iskolai programok felsorolása, beragasztott újságcikkekkel, fotókkal.), az 1958 és 1962 között vezetett Látogatási naplója, Vargha Béla megbízó levele, a nevelőtestület 1952. augusztusi alakuló értekezletének jegyzőkönyve stb. és iskolai ünnepeken, május 1-jei felvonuláson, az iskolaépületben, tantermekben az 1950-es évektől a 2000-es évek elejéig tartó időszakban készült felvételek, a 2002-ben az iskola jubileumára készült kis fotóalbum.
- Szintén értékes helytörténeti, oktatástörténeti dokumentumok, főként fotók kerültek a gyűjteménybe Ruszwurm Zsuzsa olajipari laboráns hagyatékából: a Vegyipari Technikum 1958. évi ballagási meghívója, szalagavató báli meghívója, 1954 és 1958 között a technikumban készült iskolai felvételek, az épület 1961. évi emeletráépítését megörökítő felvételek (28 fotó), és a későbbi, 1983 és a 2000-es évek közötti időszakban az osztálytalálkozókon készült 57 fotót tartalmazó fotóalbum.

- A Krátky István Zenei és Kulturális Egyesület ez évben az általa 2014 és 2025 között szervezett programjainak, koncertjeinek plakátjaival gazdagította a gyűjteményt (16 db).
- A Darabanth Aukciósház árverésein sikerült több, Lingg Gyula fényképész által az 1860-as évek második felében, Fiedler Gyula által az 1880-as években, az Istvánffy I. műteremben az 1890-es években, és Mathea Károly Bazárudvari műtermében 1899-ben készült vizitkártya fotókat és kabinetportrékat vásárolnunk.
- Ritkaságnak számít a Nagykanizsai Takarékpénztár székházában működő fotóműteremben Singer Sándor által 1896 és 1898 között készült portré (vizitkártya), és az udvari fotográfus, bécsi Nikolaus Stockmann által – valószínűleg – 1876-ban, a Nagykanizsán felállított műtermében készített portré.
- Sikerült egy igazán unikális felvételt megvásárolnunk: a Városház utcában (Ady u) 1893-94-ben működő „Szénásy-féle fényírdaként” említett műteremben egy fiatal lányról 1893-ban készült vizitkártya portrét. A fényképész nevét egyetlen hírlapi reklámban említették csak, ez az első és egyetlen eddig ismert felvétele.
- Ugyancsak aukción sikerült megvásárolnunk Vörös János szobrászművész Bartók Béláról készített szobrának fotóját a művész – Artner Tivadar művészettörténésznek írt – 1954. évi ajánló soraival.
- Ugyanilyen módon vásároltunk helytörténeti szempontból érdekes dokumentumokat: Irkutszkból 1917-ben Nagykanizsára, dr. Merkly József gyógyszerész családjának címzett Vöröskeresztes hadifogoly levelezőlapot; egy „M. kir. nagykanizsai 20. honvéd gyalogezred 2. zászlóalj” feliratú hosszúbélyegzővel ellátott 1917-ben feladott tábori postai levelezőlapot és egy, a Nagykanizsai Bankegyesület Rt. által 1922-ben kibocsátott 5000 Koronás részvényt.
- Egy kutatótól a múzeum ajándékba kapott 54 db Vadas Ernő fotót, erről az ajándékozási szerződés elkészítését és a fotók digitalizálását Szmodics-Tugya Beáta végezte el.

Néprajz:

2025-ben a Néprajzi gyűjtemény 20 darab tárggyal gyarapodott, az új darabokat Gyanó Szilvia néprajzkutató-főmuzeológus vette nyilvántartásba.

Képző- és iparművészet,

Zárt gyűjtemény. A gyűjtemény nem gyarapodott.

Sass Brunner – Brunner Gyűjtemény:

A gyűjtemény 2025-ben nem gyarapodott.

Régészet:

A Régészeti Gyűjtemény a 2025. évben elvégzett az Inkey-kápolna mellett végzett két terülatás alkalmával 82 db tárggyal gyarapodott.

Z. Soós Gyűjtemény:

A gyűjteményben minőségi és mennyiségi változás nem történt.

Könyvtár, folyóirattár:

2025. évi gyarapodás: 24 tétel. Az új darabokat Várnagy Veronika informatikus-könyvtáros vette nyilvántartásba

II.1.3. Feltárások:

A jogszabályi előírásoknak megfelelően 2025-ben is a Thúry György Múzeum gyűjtőterületére eső lelőhelyeken az építési munkákkal párhuzamosan régészeti megfigyelést (szakfelügyeletet) folytattunk. A szakmai feladatokat és a terepmunkát Száraz Csilla régész-főmuzeológus végezte Hohl Zoltán régésztechnikus, Pulai Attila segédrestaurátor, alkalmanként Szmodics-Tugya Beáta archeozoológus segítségével.

A 2025. évben végzett régészeti megfigyelések:

- Megbízó: magánszemély. Nagykanizsa Körsánc u. 4394/16 hrsz területén lakóépület építése tekintetében a beruházással összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2025. március 19.)
- Megbízó: magánszemély. Zalakaros, Hegyalja u. 11. 1460/2. hrsz. ingatlanon családi ház építése projekt földmunkái. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2025. május 6.)
- Megbízó: magánszemély. Zalakaros, Hegyalja u. 109. 1461/9. hrsz. ingatlanon családi ház építése projekt földmunkái. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2025. szeptember 1.)
- Megbízó: Gelka-Hírtech Kft. Balatonmagyaród optikai kábel építése projekt földmunkái. Lelőhely azonosító: 20268. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2025. október - november.)

A 2025. évben a végzett tervásatások:

- Nagykanizsa-Inkey kápolna 4382 hrsz. területén végeztünk tervásatást. 2025. május 26. – 2025. június 11. között. Az Inkey kápolna K-i oldalán a talajradaros felmérés alapján sekrestyét jelző falalapoást és a falak által körülzárt helyiséget tártuk fel. A kutatás célja Thúry György sírjának lokalizálása volt. A feltárás során Árpád-kori (13. századi) régészeti objektumra bukkantunk. A kápolna és a már nem álló sekrestye épület találkozását is vizsgáltuk, megállapításra került, hogy a sekrestye később épült, mint a kápolna, így itt nem temethették el Thúry Györgyöt. Feltárásvezető: Dr. Száraz Csilla, Dr. Vándor László régészek. A projekt támogatója: Nagykanizsa MJV Önkormányzata, Tuxera.
- Nagykanizsa-Inkey kápolna 4382 hrsz. területén végeztünk tervásatást. 2025. szeptember 18. – 2025. október 3. között. A kutatás célja Thúry György sírjának lokalizálása volt. A kutatás második fázisában az Inkey kápolna belsejében kutattunk, annak É-i és D-i karéjában dolgoztunk feltörve a jelenlegi járólapot és az alatta lévő vastag acélszálakkal megerősített réteget. A két kijelölt szelvény igazolta, hogy a

2025-ös évben a régi halogénes fénycső világítást is ledes fénycsővekre cseréljük a raktárakban, mely munka az NKVG Zrt. segítségével elvégzésre is került.

II.1.6. Megelőző műtárgyvédelem

Pulai Attila segédrestaurátor az adott gyűjteményért felelős muzeológussal az idei évben is a gyűjteményekből az állapotuk miatt kiemelésre került műtárgyakat és a kiállításokon szereplő tárgyakat tisztította, restaurálta. A helytörténeti gyűjteményből a 2025. évben Pulai Attila 63 db tárgyat restaurált. Ezeken kívül az év során bekerült tárgyak nagy részét megtisztította, ill. tisztítja folyamatosan.

II.1.7. Műtárgyvédelem – restaurálás

A tárgyak restaurálását és tisztítását Pulai Attila segédrestaurátor végezte.

Restaurátori munkák:

Restaurált tárgyak száma:

Helytörténet:	16 db
Néprajz:	31 db
Képzőművészet:	1 db
Régészet:	15 db

Összesen restaurált: 63 db

Tisztítás, penész eltávolítás:

Néprajzi:	248 db
Helytörténeti	16 db
Numizmatika	10 db
Régészet	355 db

Összesen tisztított: 629 db

II.2. Tudományos kutatás

II.2.1. Összesítő adatok:

- Tudományos munkatársak száma (fő): 5
- Tudományos fokozattal is rendelkező munkatársak száma (fő): 1
- A tudományos munkatársak által terepen töltött összes kutatónap száma (nap): 58
- A munkatársak által írt, saját múzeumi vagy egyéb tudományos kiadványban megjelent/megjelenésre váró tudományos könyvek, tanulmányok, közlemények, cikkek (db) (magyar/idegen nyelven): 12

talajradaros felmérés által sejtetett korábbi templom alapozás nem létezik és a műszer az 1970-es évek elején végzett műemléki felújítással együtt járó körbe betonozást mutathatta ki. Megállapítást nyert, hogy a jelenlegi, az Inkey család számára a 18. században készült kápolna alatt korábbi templom/kápolna/épület alapozás nincs, ezért minden bizonnyal nem ez az a domb, melyen az a kápolna állhatott ahová Thúry Györgyöt eltemették. A feltárási munkák során előkerült azonban az Inkey család díszes koporsójának koporsóborításai és Inkey Boldizsár sírfeliratának töredékei és több embercsont is, mely az Inkey család egyik tagjává lehetett. Ezek a tények, hogy a padló alatt található kriptá helyén minden szétdobálva, összetörve került elő bizonyítja azt, hogy a 70-es években, a kápolna műemléki felújításakor rendkívül barbár munkát végeztek. Sajnos úgy tűnik, hogy az alapvető kegyeleti normákat sem tartották be... Feltárást vezető: Dr. Száraz Csilla, Dr. Vándor László régészek. A projekt támogatója: Nagykanizsa MJV Önkormányzata, Tuxera.

II.1.4. Revízió

2025-ben folytatódott a Néprajzi Gyűjtemény tételes ellenőrzése, revíziója. A munkát Gyanó Szilvia néprajzkutató-főmuzeológus végezte. Összesen 100 db tárgy került tételes ellenőrzésre.

II.1.5. Gyűjteményi rend és raktári helyzet értékelése

A gyűjteményi raktárakban 2025-ben is fenntartottuk a szakmai elvárásoknak megfelelő raktári rendet. A szükséges reponálási és rendszerezési munkákat elvégeztük mindenütt. A Zrínyi utcai emeleti helytörténeti tárgyi- és textilraktárban és a történeti dokumentációs tárból elhelyezett tárgyak, iratok, fotók állaga, elhelyezése kielégítő. Az év során beletárolt dokumentumokat, képeslapokat savmentes zacskókba csomagolva, savmentes speciális dobozokban, ill. lefűzhető tartókban elhelyeztük. Csomagolásukat Gondáné Intresz Emőke gyűjteménykezelő végezte.

Szmodics-Tugya Beáta a Thúry György Múzeum és a HUN-REN Bölcsészettudományi Kutatóközpont között létrejött kölcsönzési szerződés alapján a múzeum régészeti raktárában előkészítette kölcsönzésre Nagykanizsa – Inkey kápolna, Római temető II. késő római korú lelőhely régészeti anyagát. Szmodics-Tugya Beáta az év folyamán Gondáné Intresz Emőke gyűjteménykezelő segítségével visszaszorította a régészeti gyűjtemény kölcsönzésből visszaérkezett és kiállításokhoz elővett régészeti anyagát.

Az év során bekerült nagyobb tárgyak többségét a Fő út 2. szám alatti raktárban helyeztük el. A raktárakban a nagy teljesítményű páramentesítő gépekkel az ideális páratartalmat egész évben biztosítottuk, folyamatosan ellenőriztük.

2024-ben a Múzeumi Állományvédelmi Bizottság pályázatot hirdetett a vármegyei hatókörű városi múzeumok számára a felelős műtárgymegőrzés biztosítását támogató intézkedésekre, amelyek hozzájárulnak a múzeumok kiállítótereinek, raktárainak korszerű fényvédelméhez. Erre a felhívásra a Thúry György Múzeum is sikeresen pályázott. A pályázat eredményeképpen 2024-ben a múzeum székhelyén (Nagykanizsa, Zrínyi M. u. 62.) található raktárak nyílászáróira került UV – fényvédő fólia. A nyílászárókat UV – fényvédő fólia hiányában korábban sötétítő függönyökkel láttuk el. A pályázat részeként vállaltuk, hogy a

- A munkatársak által tartott tudományos előadások, összeállított posztterek (db): 20
- Kiállítási forgatókönyvek (állandó/időszaki) (db): 4

II.2.2. Terepen (külső helyszínen töltött) kutatási napok száma:

(A napok száma nem jelenti azt, hogy a dolgozó az egész napot a külső helyszínen töltötte, de azon a munkanapon ott is dolgozott.)

Gyanó Szilvia	14 nap
Kunics Zsuzsanna	11 nap
Száraz Csilla	21 nap (régészeti feltárás)
Szmodics-Tugya Beáta	12 nap

II.2.3. Tudományos és ismeretterjesztő publikációk

Megjelent publikációk, elkészült kéziratok:

- *Gyanó Szilvia*: Sági János és a balatonvidéki pásztornép. In: Sági János 150. Tanulmánykötet a Balatoni Múzeum 2024.10.18-án megtartott „150 éve született Sági János” című konferenciájának anyagából (szerk. Csüllög Zsófia). 48-79.
- *Gyanó Szilvia*: Fehér János és Kovács János faragásai a néprajzi gyűjteményben. Adalékok a dunántúli pásztorművészet kutatásához. In: Zalai Múzeum 27. (szerk. Kiss Nóra) 2024. 291-298.
- *Gyanó Szilvia*: Szentmihályi Imre és Kerecsényi Edit levelezése. In: Zalai Múzeum 27. (szerk. Kiss Nóra) 2024. 33-44.
- *Gyanó Szilvia*: Kerecsényi Edit színes diái. A diapozitív mint a dokumentáció, a terepmunka és az ismeretátadás eszköze In: DIALógus. Tudományos tanácskozás a dia és a diafilm forrásértékéről és kutatási lehetőségeiről (Budapest, 2025. december 4-5.) Absztraktfüzet, 2025. 13.
- *Kunics Zsuzsa*: Forgatókönyv részlet a Néprajzi Múzeum 2026 tavaszán nyíló „Vágtatlanul” című időszaki tárlatához. Mathea Károly (1861-1933), Nagykanizsa, Bazárépület, Fő út 8. című összefoglaló szöveg és műteremre vonatkozó fejezet.
- *Kunics Zsuzsa*: A Kanizsai Múzeumért Alapítvány által korábban kiadott Nagykanizsa fotóalbumot aktualizálta, több fotóval kiegészítette. A kötethez átírta a várostörténeti bevezetőt és elkészítette a fotók feliratait. A javított kiadás 2026-ban fog megjelenni.
- *Tugya Beáta*: Csonttöredék Nagyrécse – Tüskevári dűlő 13-16. századi csontanyagából. Zalai Múzeum 27 2024. 403-410.
- *Tugya Beáta*: A Baden-kultúra állatcsontleletei Ecser 6.-Maglód 1. lelőhelyen. In: Patay R. – Rajna A. szerk.: Nyomvonalak. Megelőző régészeti feltárások az M0-s autópálya délkeleti, valamint a 4. számú főút Vecsést és Üllőt elkerülő szakaszain. 1. kötet: Természeti környezet és a rézkori lelőhelyek. 2024, 217-221.
- *Tugya Beáta*: Kora bronzkori állatcsontleletek az M0-s autópálya délkeleti szektorában végzett feltárásokból. In: Patay R. – Rajna A. szerk.: Nyomvonalak. Megelőző régészeti

feltárások az M0-s autópálya délkeleti, valamint a 4. számú főút Vecsést és Üllőt elkerülő szakaszain. II. kötet. Kora bronzkortól az avar kor végéig. Szentendre, 2025, 31-37.

- *Tugya Beáta*: Késő bronzkori temetkezések ételmellékletei Maglód 1. lelőhelyről. In: Patay R. – Rajna A. szerk.: Nyomvonalak. Megelőző régészeti feltárások az M0-s autópálya délkeleti, valamint a 4. számú főút Vecsést és Üllőt elkerülő szakaszain. II. kötet. Kora bronzkortól az avar kor végéig. Szentendre, 2025, 43-47.
- *Tugya Beáta*: Szkíta kori (Vekerzug-kultúra) állatsontleletek Ecser 6.-Maglód 1. lelőhelyről. In: Patay R. – Rajna A. szerk.: Nyomvonalak. Megelőző régészeti feltárások az M0-s autópálya délkeleti, valamint a 4. számú főút Vecsést és Üllőt elkerülő szakaszain. II. kötet. Kora bronzkortól az avar kor végéig. Szentendre, 2025, 103-111.
- *Tugya Beáta*: Állatsontleletek Ecser 6. kelta lelőhelyről. In: Patay R. – Rajna A. szerk.: Nyomvonalak. Megelőző régészeti feltárások az M0-s autópálya délkeleti, valamint a 4. számú főút Vecsést és Üllőt elkerülő szakaszain. II. kötet. Kora bronzkortól az avar kor végéig. Szentendre, 2025, 113-116.

Szakmai és ismeretterjesztő előadások (alkalom, hely, dátum):

- *Gyanó Szilvia*: A házi pálinkafőzés hagyománya a Délnyugat-Dunántúlon a Tanulmányok a házi pálinkáról c. kötet bemutatóján, Halis István Városi Könyvtár Nagykanizsa, 2025.03.05
- *Gyanó Szilvia*: Balatoni borkultúra a római kortól napjainkig – Zamárdi szabadegyetem: A római út, Zamárdi, 2025.09.19
- *Gyanó Szilvia*: Harangos kutak, elszüllyedt templomok, rejtett pincék, talált képek. A „törökfutás” emlékei a zalai néphagyományban – A Nyugat-Dunántúl Mohács előtt - Mohács után konferencia, Sárvár, 2025.09.23-24.
- *Gyanó Szilvia*: Farsang és néprajzi gyűjtemények. A farsangi ünnepkör kutatása a zalai múzeumokban – Néprajzkutatók X. Makói Találkozója, Makó, 2025.09.02-04.
- *Gyanó Szilvia*: Molnár Marinka boszorkánype és a Szent György napi zalai hagyományok – Halis István Emlékkonferencia, Nagykanizsa, 2025.10.07.
- *Gyanó Szilvia*: Megkérdezni a megkérdézhetetlent? Fotózni a fotózhatatlant? – Érzékeny tárgyak, érzékeny történetek - Néprajzos Muzeológusok Országos Találkozója, Sopron, 2025.10.08-10.
- *Gyanó Szilvia*: Mágia is kell hozzá - A cukorperec és szerepe az ünnepi táplálkozásban – Zalai Közgyűjteményi Szakmai Napok. Thúry György Múzeum, Nagykanizsa, 2025.11.10-11.
- *Gyanó Szilvia*: Kerecsényi Edit színes diái. A diapozitív mint a dokumentáció, a terepmunka és az ismeretátadás eszköze – DIALógus. Tudományközi tanácskozás a dia és a diafilm forrásértékéről és kutatásértékéről. Szervezők: ELTE HTK Néprajztudományi Intézet, Magyar Néprajzi Társaság Film- és Fénykép Szakosztály és Folklor Szakosztály. Budapest, 2025.12.05.

- *Kunics Zsuzsa*: 2025. szeptember 30-án a Zene Világnapja alkalmából a „Zenél a város” program keretében a Hét zenei műtárgyaként dr. Krátky István polgármester hegedűjét és történetét mutatta be.
- *Kunics Zsuzsa*: 2025. október 7-én a Halis István születésének 170. évfordulójára rendezett konferencián Halis- emlékek a Thyúry György Múzeumban címmel tartott előadást.
- *Kunics Zsuzsa*: 2025. október 17-én a Honvéd Kaszinóban „Egy évszázad angyalbőrben” Nagykanizsa katonái: Nagyapáink...Apáink...Fiaink az I. világháborútól napjainkig című kiállítás megnyitóján szakmai megnyitó előadást tartott.
- *Kunics Zsuzsa*: 2025. november 10-11-én a Zalai Közgyűteményi Szakmai Napok konferencián Halis- emlékek (múzeumi és személyes hagyatéka) a Thúry György Múzeumban címmel tartott előadást.
- *Kunics Zsuzsa*: 2025. november 21-én a Bolyai János Református Általános Iskola által tartott „Jövünk a múltunkban van elrejtve” címmel rendezett multidéző délutánon „Kvartélyháztól az általános iskoláig” címmel az épület 18. század közepétől 1952-ig terjedő történetéről, az épületben működő vendéglátóhelyekről, intézményekről tartott előadást.
- *Száraz Csilla*: 2025. május 26. Egy meghatározó látogatói csoport és igényeik kiszolgálása: fiatalok a Thúry György Múzeumban címmel tartott előadást Zalaegerszegen a Göcseji Múzeum múzeumpedagógiai szakmai napján.
- *Száraz Csilla*: 2025. október 7. A Thúry György Múzeum gyűjteményeinek gyarapodása Halis Istvántól napjainkig: múlt, jelen, jövő címmel tartott előadást. Halis István Emlékkonferencia, Halis István Városi Könyvtár.
- *Száraz Csilla*: 2025. november 10. Thúry György nyomában – Kutatási projektek a török kori Kanizsa történetének megismerésére címmel tartott előadást a Zalai Közgyűteményi Szakmai Napokon a Magyar Plakát Házban.
- *Szmodics-Tugya Beáta*: 2025. február 27-28-án Népvándorláskori sírok tojáshéjmaradványai címmel tartott előadást a debreceni Déri Múzeumban a Sötét idők közösségei konferencián.
- *Szmodics-Tugya Beáta*: 2025. október 7-én előadóként részt vett a Halis István Városi Könyvtárban megrendezett Halis István Emlékkonferencián. Előadásának címe: Állatcsontok a Kanizsai várból – az archeozoológia kezdetei Nagykanizsán.
- *Szmodics-Tugya Beáta*: 2025. november 10-11-én előadóként vett részt a Zalai Közgyűteményi Szakmai Napon, előadásának címe: Csonttüllők a Thúry György Múzeum régészeti raktárából (Újudvar-Zsidó földek, 1978).
- *Tóth József*: 2025. november 11. Adalékok Nemeshetés történelméhez címmel tartott előadást a Zalai Közgyűteményi Szakmai Napokon a Magyar Plakát Házban.

Tudományos konferenciákon való részvétel:

Az intézmény muzeológusai mindannyian részt vettek az alábbi saját szervezésű konferencián és szakmai napon:

- HUNOK, KABAROK, SZÉKELYEK és MAGYAROK - Tények és tévhitek a korai magyar történelemről a legújabb kutatások fényében címmel Márton Alfréd (1959-2017) nagykanizsai születésű magyar őstörténet-kutató tiszteletére rendezett emlékkonferencia. Medgyaszay Ház, 2025. április 3.
- Halis 170 - Halis István Emlékkonferencia a Halis István Városi Könyvtárban. 2025. október 7.
- Országos Állományvédelmi Bizottság által szervezett Állományvédelmi szakmai nap a Thúry György Múzeumban, Magyar Plakát Ház, 2025. november 05.
- Zalai Közgyűjteményi Szakmai Napok. Thúry György Múzeum, Magyar Plakát Ház, 2025. november 10-11.

Egyéb konferencia részvétel:

- Gyanó Szilvia: A Nyugat-Dunántúl Mohács előtt - Mohács után konferencia, Sárvár, 2025.09.23-24.
- Gyanó Szilvia: Néprajzkutatók X. Makói Találkozója, Makó, 2025.09.03.
- Gyanó Szilvia: Érzékeny tárgyak, érzékeny történetek - Néprajzos Muzeológusok Országos Találkozója, Sopron, 2025.10.08.-10.
- Gyanó Szilvia: DIALógus. Tudományközi tanácskozás a dia és a diafilm forrásértékéről és kutatásértékéről. Szervezők: ELTE HTK Néprajztudományi Intézet, Magyar Néprajzi Társaság Film- és Fénykép Szakosztály és Folklor Szakosztály. Budapest, 2025.12.05.
- Szmodics-Tugya Beáta: 2025. február 27-28-án részt vett és előadást is tartott a debreceni Déry Múzeumban a Sötét idők közösségei konferencián.
- Szmodics-Tugya Beáta: 2025. április 10-én részt vett a Göcseji Falumúzeumban szervezett Inno Guide4CHT pályázat Story Telling online workshopján.
- Száraz Csilla: 2025. október 16-17-én részt vett a Communication along the Amber Road in the Iron Age: new perspectives in multidisciplinary research and promotion. International conference nemzetközi konferencián. Savaria Múzeum, Szombathely.
- Száraz Csilla: 2025. szeptember 8-9-én részt vett az Országos Múzeumigazgatói Konferencián. Visegrád.
- Száraz Csilla: 2025. november 26-27-én részt vett a Magyar Vidéki Múzeumok Szövetsége őszi közgyűlésén és szakmai napján. Szeged, Móra Ferenc Múzeum.
- Tóth József: Részt vett a Kastélytól a kockaházig című konferencián. Magyar Nemzeti Levéltár Zala Vármegyei Levéltára által, 2025.10.15. Zalaegerszeg.

A múzeum által megjelentetett online tartalmak:

A Thúry György Múzeum muzeológusai a 2025. évben is nagyon sok tudományos-ismeretterjesztő tartalmat töltöttek fel a Thúry György Múzeum honlapjára (www.tgym.hu) és a múzeum Facebook oldalára. Facebook oldalunkon szinte minden nap friss tartalommal jelentkeztünk. Megörökítettük a diákcsoportokat, a múzeumpedagógiai foglalkozások egy-egy pillanatát, a jeles napokhoz, egyes világnapokhoz, a hónap műtárgyához, a múzeum történetéhez, gyűjteményi darabjaihoz kötődő érdekességekkel jelentkeztünk. A tartalmas posztok és azok készítőjének a neve visszakereshetőek a múzeum Facebook oldalán.

A Nemzeti Kulturális Alap által támogatott 110 év: 100+10 műtárgy – Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című kiállításhoz kapcsolódóan az egyes tárgyak QR-kóddal elérhető formában felkerültek a honlapunkra. Az idén is folytattuk a Hónap Műtárgya és Hónap Festménye sorozatot is a honlapunkon virtuális formában is, melyet azután Facebook oldalunkon is megosztottunk.

Virtuális kiállítások, digitális tartalmak:

- 110 év: 100+10 műtárgy – Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből
<https://tgym.hu/index.php/110-ev-100-10-mutargy>
- A Hónap Műtárgya sorozat – virtuális kiállítás.
<https://tgym.hu/index.php/kiallitasaink/a-honap-mutargya>
- A Hónap Festménye sorozat – virtuális kiállítás
<https://tgym.hu/index.php/kiallitasaink/a-honap-festmenye>

II.2.4. Tudományos programokban való részvétel, tudományos kutatások

Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus:

- Tovább folytatta a nagykanizsai fotográfusok szakmai és közéleti tevékenységének kutatását. A 19. század utolsó évtizedeiben a Városház (ma Ady) utca 6. szám alatt működött fotóműterem mestereinek (Fiedler Gyula, az Istvánffy család tagjai, Uher Ödön, Bogyay Elek) a tevékenységét, illetve az épület, a műterem építésének történetét kutatta.
- Halis István születésének 170. évfordulója alkalmából meghirdetett Halis -Év rendezvényeihez kapcsolódva a múzeum történetét, Halis István és családjának életét, múzeumi és magánhagyatékát kutatta.
- A Kaszinóban rendezett, Nagykanizsa katonaváros múltját bemutató fotókiállításhoz kapcsolódva a város laktanyáinak történetét, az épületek történetét és az ott állomásozó egységek történetét kutatta.
- Tovább folytatta Horváth Jánosnéval a közös munkát, kutatást a Volt egyszer egy alma mater – Kiskanizsai tanítók és diákok a 20. század első felében című kötet anyagának összeállítását. Az anyag 2025-ben is több, az 1930-40-es és 1950-es években keletkezett

dokumentummal, fotóval egészült ki. Ezekhez kapcsolódva végzett kutatást az iskolai értesítőben és a helyi sajtóban, elkészítette a képaláírásokat.

- A Néprajzi Múzeum 2026 februárjában nyíló „Vágtalanul” című időszakos tárlatához felkérték a vidéki műtermek között bemutatandó nagykanizsai Mathea- műterem anyagának feldolgozására. (Mathea Károly – főként a Kanizsa környéki falvak népviseletét ábrázoló, az 1910-es évek második felében készült – fényképeinek üvegnegatívjai közül 302 darab került a Néprajzi Múzeum gyűjteményébe.) Elkészítette a budapesti kiállításhoz a Mathea Károlyról és műterméről a kiállítási összefoglaló szöveget, a képaláírásokat és megírta a kiállítási katalógus műteremre vonatkozó fejezetét.

Gyanó Szilvia néprajzkutató-főmuzeológus:

- Népi vallásosság, népszokások, jeles napok Zalában. Folyamatosan kutatta a kalendáriumhoz kapcsolódó népszokásokat és a népi vallásossággal kapcsolatos emlékeket.
- A borkultúra témában is kisebb kutatásokat folytatott az év folyamán.
- Zala megye népművészete (bőszoknyás-gyöngyösnecces népviselet, pásztorfaragások)
- Pálínkakutatás – A Balatoni Múzeum kutatási témájához csatlakozva.
- Nagykanizsaiak a Balatonon.

Száraz Csilla régész-főmuzeológus:

- Folytatta kutatásait Zala megye késő bronzkori településeinek és temetkezéseinek vonatkozásában.
- Kanizsa török kori történetével kapcsolatban végzett tudományos kutatómunkát.

Szmodics-Tugya Beáta történész-muzeológus, archeozoológus:

- PhD tanulmányaihoz kapcsolódóan folytatta a múzeum régészeti állatcsont anyagának meghatározását és regionális kontextusba helyezve annak elemzését.
- Tovább tanulmányozta és dolgozta fel Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet hagyatékát.

Szakmai szervezetekben betöltött tagságok

- A Thúry György Múzeum tagja a Magyar Vidéki Múzeumok Szövetsége országos szakmai szervezetnek.
- Az intézmény tagja a Pulszky Társaság - Magyar Múzeumi Egyesület Kismúzeumi tagozatának.
- Gyanó Szilvia tagja a Néprajzi Társaságnak.
- Kunics Zsuzsanna tagja a Magyar Múzeumi Történész Társulatnak, a nagykanizsai Művészeti Tanácsnak. 2016 óta a Magyar Történelmi Társulat Zala megyei szervezeti titkára. Tagja az MTA Pécsi Akadémiai Bizottsága Város- és Helytörténeti Munkabizottságának és a Pécsi Egyetem által létrehozott Városhelytörténeti Kutatócsoportnak.

- Száraz Csilla tagja a Magyar Régész Szövetségnek, az Ősrégészeti Társaságnak, a Pulszky Társaság - Magyar Múzeumi Egyesületnek, az MTA Pécsi Akadémiai Bizottság Régészeti Munkacsoportjának, az országos hatókörű Ásatási Bizottságnak.
- Szmodics-Tugya Beáta tagja a BORBAS (Borsod Region Bronze Age Settlements) nemzetközi kutatócsoportnak.

II.3. A látogatók magas színvonalú kiszolgálása, a gyűjtemények hozzáférhetősége és társadalmi hasznosulása (infrastruktúra, információ-PR, múzeumi közművelődés és múzeumpedagógia)

II.3.1. Nyitvatartás

Thúry György Múzeum Kiállítóhely (Nagykanizsa, Fő út 5.)

2025. január 8. – 2025. december 21.

hétfő, kedd: zárva

szerda-vasárnap: 10.00-17.00 óra

Magyar Plakát Ház (Nagykanizsa, Erzsébet tér 14-15.)

2025. január 7. – 2025. december 20.

vasárnap, hétfő: zárva

kedd-szombat: 10.00-17.00 óra

II.3.2. Infrastruktúra

Név	Porta és pénztár	Ruhatár	Mosdó		Akadálymentesítés			Pelenkázó	Saját parkoló
			F-N	M.korl.	Igen	Nem	Részb.		
Thúry György Múzeum	X	X	X	X			X	-	-

II.3.3. A látogatószám teljesülése

<i>Muzeális intézmény neve</i>	<i>Tényleges látogatószám (fő) 2025</i>
Thúry György Múzeum Kiállítóhely, Nagykanizsa Fő út 5.	6731
Magyar Plakát Ház, Nagykanizsa, Erzsébet tér 14-15.	1515
Thúry György Múzeum összes látogató	<u>8246</u>

A Thúry György Múzeum látogatottsági mutatója 8246 fő változást nem mutat, szinte teljesen megegyezik az elmúlt év számadatával. (A látogatószám 2024-ban 8240 fő volt.) A Thúry György Múzeum látogatószáma még mindig nem érte el a Covid19 pandémia és az energiaválság előtti 11500 fő körüli látogatottságot. Mindenképpen pozitív azonban, hogy a szervezett diákcsoportok nagy számban érkeztek az interaktív múzeumpedagógiai foglalkozásokra, a múzeumban tartott tematikus napokra. A múzeum diák látogatóinak száma összesen 2140 fő volt. A diákcsoportok mellett a nyugdíjas korúak, a 65 év felettiek látogattak gyakrabban, sokszor csoportosan (Hölgyklub, kanizsai nyugdíjasklubok tagjai) a Thúry György Múzeum kiállításait, rendezvényeit.

II.4. A gyűjtemények digitalizálása, internetes hozzáférhetőség

A gyűjtemények digitalizálását (eredeti forrásértékű fényképek, dokumentumok, adattári fotók, negatívok szkennelését) Várnagy Veronika informatikus-könyvtáros és Hohl Zoltán adatrögzítő végezte az év folyamán.

Várnagy Veronika a Történeti dokumentációs tár iratanyagán dolgozott (258 db), a Történeti fotótár anyagát digitalizálta (656 db), emellett a leltározatlan történeti dokumentumok egy részét is digitalizálta (3003 db).

Hohl Zoltán a helytörténeti tárgyi gyűjteményben őrzött tárgyakról készített felvételeket (158 db), a néprajzi gyűjteményből (134 db), képzőművészeti gyűjteményből (8 db), régészeti gyűjteményből (159 db), numizmatikai gyűjteményből (90 db), illetve a leltározatlan vagy kölcsönkapott tételek közül szkennelt 982 darabot.

A digitalizálási munkákba Gondáné Intresz Emőke gyűjteménykezelő és Gyuricz Edina teremőr is besegített, egyéb feladataik mellett a leltárkönyvek adatait rögzítették Excel-táblázatba.

Megnevezés/Téma	Digitális fotófelvétel és szkennelés (db)
Helytörténeti, néprajzi és régészeti, képzőművészeti tárgyi gyűjteményből, numizmatikai gyűjteményből digitális fotófelvétel készült (Hohl Zoltán)	549
Helytörténeti, néprajzi fotónegatívok és dokumentumok szkennelése (Várnagy Veronika, Hohl Zoltán)	4899
Összesen	5448

Leltárkönyvek Excel digitalizálása (Gondáné Intresz Emőke gyűjteménykezelő)	
Megnevezés	Tétel
Történeti dokumentációs tár leltárkönyvének gépelése	435
Néprajzi leltárkönyvek gépelése	439
Adattári fotótár gépelése	517
Összesen	1391

Kiállítás megnyitókön, múzeumi rendezvényeken, városi eseményeken, gyűjtések alkalmával dokumentációs céllal végzett fotózás (Hohl Zoltán adatrögzítő, fotós)	
Megnevezés	db
44 alkalom	2915
Összesen	2915

II.5. Kutatószolgálat

Mutató	2025. teljesítés
Kutatók száma összesen (fő)	69
Kutatói alkalmak száma összesen	90

2025-ben is nagyszámú kutató fordult a múzeum munkatársaihoz. A megkeresések személyesen, telefonon, e-mail-ben történtek. Sok kutatónak, helytörténet iránt érdeklődőnek tudtunk segítséget nyújtani. A kutatási témák a Történeti gyűjteményt érintették legtöbbször, ahol a kutatószolgálatot Kunics Zsuzsanna látta el Hohl Zoltán és Várnagy Veronika segítségével. A Néprajzi gyűjteményben Gyanó Szilvia szolgált információkkal. A Régészeti gyűjteményben a régészeti szakfelügyeletéhez kötődő információkkal kellett ellátni a beruházókat, rendszerint a régészeti lelőhelyek elhelyezkedéséről. Ezt az adatszolgáltatást Száraz Csilla régész-főmuzeológus végezte. A Sass Brunner – Brunner és a Képzőművészeti Gyűjteménnyel kapcsolatos kutatókat Szmodics-Tugya Beáta szolgálta ki.

Kutatási témák a Történeti Gyűjteményben:

(A Munkajelentés ezt külön is részletezi, mert ebben a témakörben keresték a múzeumot a legnagyobb számban.) Az adatszolgáltatást Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus végezte. 2025-ben 51 kutatói témában segítettünk a helytörténet iránt érdeklődő kutatóknak, felnőtteknek, doktorandusz hallgatóknak, középiskolás tanulóknak, a kutatási esetek száma 65 volt.

Kunics Zsuzsa több alkalommal segített a nagykanizsai Polgármesteri Hivatal munkatársainak, önkormányzati képviselőknak, Nagykanizsa környéki polgármestereknek helytörténeti adatokkal, források, adatok felkutatásával, adatszolgáltatással, kis összefoglalók készítésével.

- Többek között a Köztemetőben nyugvó 48-as honvédek sírjaival, életrajzokkal kapcsolatosan;
- a Vasemberház történetével kapcsolatosan (kataszteri térképek, városi térképek, fotók, képeslapok stb.);
- az Erzsébet tér 14-15. számú Szeidmann-ház építéstörténetével (1952. évi VÁTI által készített Műemléki felmérés);
- a Honvéd utca elnevezése, a hajdan ott működő laktanya története;
- Kalmár Zoltán építész I. világháborús naplója – Zemplén Győző halálának megörökítése; Varga Lajos ügyvéd tevékenysége, a Batthyány u. 14. számú lakóháza, később Főszolgabírói Hivatal történetével kapcsolatosan;
- Mráz Kálmán magánhivatalnok, képviselőtestületi tagra vonatkozó címtári bejegyzések; a Felsőtemplom mellékházainak történetével; a Gutmann család nagykanizsai és belicsei vállalkozásaival és Rosenberg Ádám és Zsigmond tevékenységével kapcsolatosan;
- Nagykanizsa trieszti kereskedelmi kapcsolataival, a városban működő Trieszti Biztosító Társaság működésével kapcsolatosan stb.

Egyéb kutatási témák a gyűjteményben:

(A kutatók kiszolgálását Kunics Zsuzsa végezte.)

- A Nagy Háború Kutatásáért Közhasznú Alapítvány kuratóriumi elnöke, Pintér Tamás az 1917-ben az olasz fronton küzdő magyar honvédezredek bemutató kötet összeállításán dolgozik. Kutatását az 1939. évi nagykanizsai hadtörténeti kiállítással kapcsolatos adatokkal, fotókkal, a múzeumban őrzött, a 20. honvéd gyalogezred történetéhez kapcsolódó tárgyakkal, dokumentumokkal, fotóalbumokkal, fotók válogatásával segítettük.
- Adatszolgáltatással segítette dr. Vonyó József a PTE BTK Modernkori Történeti Tanszék c. egyetemi tanára kutatását a nagykanizsai Zrínyi Miklós Irodalmi és Művészeti Kör által végzett ismeretterjesztő munkával kapcsolatban.
- Ablonczy Balázs, a HUN-REN BTK Tört. Intézetének munkatársa kutatását Vörös János szobrászművész munkásságával, műveivel, hagyatékával kapcsolatos adatokkal segítette.
- P. dr. Pelegrin Kálmán ferences szerzetesnek az általa összeállított rendi gyűjteményhez nagykanizsai ferences atyákat – P. Miholcsek Miklóst, P. Solymos Rezsőt, Andreska Feliciánt, P. Halmos Fortunátot – ábrázoló fotókat, csoportképet válogatott.

- Simon Magdolna művészettörténész kutatását – egy, a magyarországi szecessziós építészetet bemutató kötethez – a Bodenrieder-palota és az Első Magyar Általános Biztosító palota építéstörténetére vonatkozó adatokkal, tervrajzzal, fotókkal segítette.
- Dr. Halász Imre kutatását a Fekete Sas patika történetével kapcsolatos adatokkal, fotókkal segítette.
- A Pécsi Janus Pannonius Múzeum munkatársának kutatását az Nagykanizsai Torna Egylet zászlója 1870-ben készült, múzeumunkban őrzött zászlószalagjával kapcsolatos adatokkal, fotóval segítettük.
- A Jézus Szíve Plébánia képviselőtestülete világi elnöke, dr. Pataki Zsolt kutatását az általuk őrzött díszes, zászlószegekkel kivert zászlórúd meghatározásával, a Nagykanizsai Katolikus Legényegylet zászlószentelésével kapcsolatos adatokkal segítette.
- Több alkalommal támogattuk adatszolgáltatással a Zsidó Hitközség kutatását hajdani neves kanizsai polgárok életrajzi adataival, lakóházak történetével kapcsolatosan (1864. évi kataszteri felmérés szelvényei, 1917. évi kataszteri szelvények, Rosenfeld József kereskedő és felesége, az Izraelita Jótékony Nőegylet elnöke, dr. Kahán Imre orvos-fogorvos működése, lakóháza stb.)
- A Zala Vármegyei Levéltár és a Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága munkatársainak kutatásait több alkalommal segítettük adatokkal, dokumentumokkal, illusztrációkkal: a Stefánia Szövetség, a zöldkeresztes nővérek nagykanizsai tevékenységével kapcsolatos dokumentumokkal, fotókkal, tárgyakkal; a Batthyány-uradalomhoz tartozó Új-Majorral kapcsolatos adatokkal (kataszteri térkép, telekjegyzőkönyv); Babócsay József orvosdoktor 1796-ban írt Apológiája, levele a szabadkőművesek védelmében; az 1870-es években Nagykanizsán tevékenykedő portréfestő, Mosé működésével kapcsolatos adatok; Királyi Pál 1874-ben kelt levele, a Borsfai kápolnáról készült fotó, utcakép (népi műemléki felméréshez készült fotók).
- A Szabó Ervin Könyvtár munkatársa, Kolonics Tünde doktori disszertációjához 1920-30-as évekbeli nagykanizsai kulturális rendezvények, hazafias ünnepségek plakátjait válogatta.
- Egyetemi hallgató diplomamunkájához a keleti városrészt, a Zemplén Győző utca környékét ábrázoló térképeket válogattunk.
- A Batthyány Gimnázium tanulója, Csizmadia Balázs a nagykanizsai zsidóság és a holocaust témában folytatott kutatását a Grünhut, Pollák, Ebenspanger és a Fischel család neves tagjai, dr. Goda Lipót orvos tevékenységével kapcsolatos adatokkal, lakóházaikra vonatkozó adatokkal, fotókkal, a Zsinagógáról, a Zsidó Hitközség épületéről készült felvételekkel, városképekkel, fotókkal segítettük. Dolgozata 2025 februárjában jelent meg a Nagykanizsai Honismereti Füzetek sorozatban „Némán, némán is reánkvallasz” címmel.
- Továbbra is segítettük Kocsis Katalin zenetörténeti kutatásait fotók, dokumentumok válogatásával: Rosenber Ádám Magyar tánc c. művének kottája, Szabó Irénke női zenekarának 1928. évi fellépését ábrázoló fotó, a Lyra Dalkör nagykanizsai fellépésén készült csoportkép, Krátky Tibor visszaemlékezése; dr. Kerkay József piarista szerzetesről készült fotó stb.

- A felnőtt kutatók közül többen családjuk történetét, kanizsai kapcsolatait kutatják, egy-egy kanizsai épülettel, személlyel, iparossal, kereskedővel kapcsolatosan kérnek adatokat. Sokan közülük – kutatásuk előrehaladtával – évente több alkalommal is hozzánk fordulnak.
- Felnőtt kutatóknak segített a következő témakörökben: a Zárda utcai épületek története; a kiskanizsai Rác utcai iskola története; a Szociális Misszióstársulat Rozgonyi utcai székházának építéstörténete, képi ábrázolásai; az uradalmi magtár épületének története, kataszteri felmérésekben, városi térképeken ábrázolása; 1917. évi 20-as művészt Nagykanizsán.
- Egy felnőtt kutató a helytörténeti gyűjteményben őrzött, Schütz Cilli majolika-manufaktúrában az 1900-as évek elején készült mosdókészletet, egy fegyvergyűjtő a múzeumunkban őrzött, a 19. század első felében használatos Laukart -féle négyélű döfőszuronyokat kutatta. Újságíró kutató a nagykanizsai zsidóság történetét kutatta; felnőtt kutatónak segítettünk a Notre Dame Gimnázium megalakulása, első tanárai, diákjaival kapcsolatosan; a Városi Tanácsi Híradó 1980-as évek elején megjelent számaival; a hajdani nagykanizsai Campingről készült fotóval; a Bazárépületről és udvaráról készült 20. század eleji képeslapokat kutatta egy budapesti kutató.

III. HOZZÁFÉRÉS ÉS KOMPLEXITÁS

III.1. Kiállítások

A Thúry György Múzeum a 2025. évben is megvalósította a Nemzeti Kulturális Alap által is támogatott színvonalas időszak kiállítását 110 év: 100+10 műtárgy - Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből címmel. A reprezentatív tárlat május 30-án nyílt. A múzeum többi kiállítását saját költségvetésből valósította meg. Az éves kiállítási program a munkajelentés bevezető részében már részben ismertetésre került.

III.1.1 Állandó kiállítások látogatószáma

<i>Kiállítás címe</i>	<i>2025. teljesítés</i>
Thúry György Múzeum Kiállítóhely, Fő út 5.	
Emberek, utak, kapcsolatok – Nagykanizsa évszázadai	6731 (2025. december 21.)

III.1.2. Új időszaki kiállítások látogatószáma

<i>Kiállítás címe</i>	<i>Időpont</i>	<i>2025. teljesítés/fő</i>
Thúry György Múzeum, Fő út 5.		
Pillantás a múltba - A bronzkor évszázadai Zala vármegyében című időszaki kiállítás. (A kiállítás kurátorai: Száraz Csilla – Szmodics-Tugya Beáta.)	2025. január 8. – 2025. december 21.	6731
A XVII. Országos Fánkfesztivál nyitó eseménye a Vigasságok ideje - Farsangi fotókiállítás a Thúry György Múzeum néprajzi fotótárából című időszaki kiállítás (A kiállítás kurátora: Gyanó Szilvia)	2025 február 27. – 2025. március 16.	271
110 év: 100+10 műtárgy - Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című időszaki kiállítás. Kiállítóhely Fő út 5. (A kiállítás kurátorai: Kunics Zsuzsa, Száraz Csilla, Szmodics-Tugya Beáta, Gyanó Szilvia.)	2025. május 30. – 2025. december 21.	4931
A Kulturális Örökség Napjai alkalmából a Fél évszázad a régészet szolgálatában - Dr. Horváth László munkásságát összegző kamarakiállítás (A kiállítás kurátora: Szmodics-Tugya Beáta.)	2025. szeptember 18. – 2025. december 21.	1478
Thúry György Múzeum – Magyar Plakát Ház		
A Magyar Kultúra Napja alkalmából sor került a Kultúra másként - Csinos! Tartós! Rendkívüli occasio! Reklámplakátok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című kamarakiállításra.	2025. január 23. – 2025. március 2.	266
A Kanizsai Képző- és Iparművészek Egyesülete megalakulásának 30. évfordulója alkalmából rendezett kiállítás.	2025. március 25. – 2025. április 19.	115
Stájerország Magyarországra megy - határtalan szabadság, Gleisdorf testvérváros művészeinek bemutatkozása Nagykanizsán.	2025. április 25. – 2025. június 21.	370
A szegénység és gazdagság kontrasztja - Élet Indiában Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet festményein keresztül című időszaki kiállítás	2025. június 26. – 2025. augusztus 30.	84
Keleti Éva és Vadas Ernő fotóművészek kiállítása.	2025. szeptember 11. – 2025. október 11.	176
Melega István grafikusművész Térben című kiállítása.	2025. október 28. – 2025. december 21.	342

A **Hónap Műtárgya** sorozat keretében a Fő út 5. szám alatti épületben kiállított és az internetes felületeinken (honlap, Facebook oldal) közzétett tárgyak és a hozzájuk kapcsolódó témakörök:

- Január: Esküvői köszönetajándékok (vendégajándékok) és ültetőkártyák (Összeállította: Gyanó Szilvia)
- Február: Torzított, mongolid koponya Balatonmagyaród–Felső Kolon lelőhelyről (Összeállította: Szmodics-Tugya Beáta)
- Március: Az 1848-1849-es forradalom és szabadságharc alatt használt csappantyús puská (Összeállította: Kunics Zsuzsanna)
- Április: Borotválkozó tükör. Dusnokpuszta, 1903 (Összeállította: Gyanó Szilvia)
- Május: Ezüst kannapár Teutsch Gusztáv drogista, fűszer-, és csemegekereskedő családja hagyatékából, 1880 (Összeállította: Kunics Zsuzsanna)
- Június: Gábossy Gizella tanító által készített kézimunka mintadarab: bababútor, 1930-as évek (Összeállította: Kunics Zsuzsanna)
- Július: Asszonyi fejdísz, „hátrakötő” - Nemespátró, 1960 (Összeállította: Gyanó Szilvia)
- Augusztus: Ősze András: Anyám és én - bronz kisplasztika, 1976 (Összeállította: Szmodics-Tugya Beáta)
- Szeptember: Borotválkozó tükör, borotvatartó (Összeállította: Gyanó Szilvia)
- Október: Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet Mystic India through Art /Misztikus India a művészeteken keresztül/ című albuma (Összeállította: Szmodics-Tugya Beáta)
- November: Paszitos vékaruhák (Összeállította: Gyanó Szilvia)
- December: Egy hajdani karácsonyi ajándék – „Bözsi, a foka”, 1910 körül (Összeállította: Kunics Zsuzsanna)

Kiállítások és rendezvények külső helyszínen

- 2015. november 13-tól a Netta-Pannonia Környezetvédelmi Kft. Vár u. 5. szám alatti telephelyén tekinthető meg a Kanizsa vár történetét bemutató állandó kiállítás. (Kurátor: Száraz Csilla)
- 2025. március 15. – 2025. május 31. Minél cifrább, annál szebb. A bősöknyás-gyöngyösnecces népviselet Zalában. Nyíregyháza, Sóstói Múzeumfalu. (Kurátor: Gyanó Szilvia)
- Farsangi kamaratárlat a Teleki úti idősotthonban (Kurátor: Gyanó Szilvia)
- Tavaszi jeles napok kamaratárlat a Teleki úti idősotthonban (Kurátor: Gyanó Szilvia)
- Nyári jeles napok kamaratárlat a Teleki úti idősotthonban (Kurátor: Gyanó Szilvia)
- Gyöngyösnecces népviselet kamaratárlat a Teleki úti idősotthonban (Kurátor: Gyanó Szilvia)

III.2. Közművelődési tevékenység

Múzeumi rendezvények, előadások

- 2025. január 23. A Magyar Kultúra Napja alkalmából sor került a Kultúra másként - Csinos! Tartós! Rendkívüli occasio! Reklámplakátok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című kamarakiállítás megnyitójára. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 83 fő
- 2025. február 27. A XVII. Országos Fánkfesztivál nyitó eseménye a Vigasságok ideje - Farsangi fotókiállítás a Thúry György Múzeum néprajzi fotótárából című időszaki kiállítás megnyitója. Kiállítóhely Fő út 5. Résztevők száma: 68 fő
- 2025. március 11. Szmodics-Tugya Beáta történész-muzeológus A Sass Brunner család különleges története című előadása. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 82 fő
- 2025. március 25. A Kanizsai Képző- és Iparművészek Egyesülete megalakulásának 30. évfordulója alkalmából rendezett kiállítás megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 15 fő
- 2025. április 3. HUNOK, KABAROK, SZÉKELYEK és MAGYAROK - Tények és tévhitek a korai magyar történelemről a legújabb kutatások fényében címmel Márton Alfréd (1959-2017) nagykanizsai születésű magyar őstörténet-kutató tiszteletére rendezett emlékkonferencia. Résztevők száma: 152 fő
- 2025. április 19. Húsvéti Családi Nap a Thúry György Múzeumban. Kiállítóhely Fő út 5. Résztevők száma: 649 fő
- 2025. április 25. STÁJERORSZÁG MAGYARORSZÁGRA MEGY - HATÁRTALAN SZABADSÁG, Gleisdorf testvérváros művészeinek bemutatkozása Nagykanizsán című időszaki kiállítás ünnepélyes megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 104 fő
- 2025. május 30. 110 év: 100+10 műtárgy - Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című időszaki kiállítás ünnepélyes megnyitója. Kiállítóhely Fő út 5. Résztevők száma: 69 fő
- 2025. június 21. Múzeumok Éjszakája – Beszédes tárgyak, múltbéli emlékek. Kiállítóhely Fő út 5., Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 2416 fő
- 2025. július 7-11.; 2025. július 14-18. Nyári napközis tábor a Thúry György Múzeumban. (2 turnus, résztvevők száma: 2x12 fő)
- 2025. szeptember 11. Keleti Éva és Vadas Ernő fotóművészek kiállításának megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 64 fő
- 2025. szeptember 18. A Kulturális Örökség Napjai alkalmából a Fél évszázad a régészet szolgálatában - Dr. Horváth László munkásságát összegző kamarakiállítás megnyitója. Kiállítóhely Fő út 5. Résztevők száma: 70 fő
- 2025. szeptember 23. Molnár András - „NAGYKANIZSAI TŰZÉREK A DONNÁL. A m. kir. 3. (majd 9.) honvéd tüzérosztály, illetve 9. könnyű tüzérezred története, 1928–1943” című könyvének bemutatója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 56 fő

- 2025. szeptember 30. Zenél a Város - A Zene Világnapja alkalmából a Hét Zenei Műtárgya bemutatója. A Hét Zenei Műtárgya: dr. Krátky István hegedűje volt. Kiállítóhely Fő út 5. Résztevők száma: 69 fő
- 2025. október 28. Melega István grafikusművész Térben című kiállításának ünnepélyes megnyitójára. Résztevők száma: 70 fő
- 2025. november 05. Állományvédelmi Szakmai Nap. A programot a Múzeumi Állományvédelmi Bizottság és a Thúry György Múzeum közösen szervezte. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 45 fő
- 2025. november 10 – 11. Zalai Közgyűjteményi Szakmai Napok rendezvény. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 133 fő
- 2025. november 19. Együtt Kiskanizsáért Egyesület alapításának 25. évfordulójára rendezett ünnepség. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 65 fő
- 2025. december 12. Adventi Családi Nap Résztevők száma: 203 fő

Múzeumpedagógiai foglalkozások

A 2025. évben is nagy hangsúlyt fektettünk a nagykanizsai és a környékbeli diákok megszólítására, igényeik felmérésére, kiszolgálására. Egész évben igyekeztünk tartalmas programokkal várni a gyerekeket. A múzeum munkatársai 2025-ben 100 alkalommal tartottak interaktív tárlatvezetéssel egybekötött múzeumpedagógiai foglalkozást. A múzeumpedagógiai foglalkozásokon 1821 fő vett részt.

A 100 alkalom közül 51 múzeumpedagógiai foglalkozást Szmodics-Tugya Beáta történész-muzeológus, archeozoológus tartott a jégkorszakról, Kanizsa várának történetéről, emellett tárlatvezetéssel is kiegészítve megismertette az időszaki kiállításokkal is a gyerekeket. Gyanó Szilvia néprajzkutató a 110 év: 100+10 műtárgy című kiállításában 28 alkalommal vezette körbe a diákokat és tartott számukra kézművesfoglalkozást. 2025-ben is többször járt bőrdmúzeum formájában a Teleki utcai idősek otthonában, ahol kisebb kamarakiállításokkal, előadás megtartásával vonta be az időseket kulturális örökségünk megismertetésébe. Kunics Zsuzsanna az év folyamán a helytörténeti gyűjteményt mutatta be, eredeti dokumentumokkal és tárgyakkal ismerkedhettek meg többek között a Cserhádi iskola diákjai Tóth József történész-muzeológus az október 6-i megemlékezés kapcsán tartott élményközpontú foglalkozásokat a gyerekeknek. Száraz Csilla régész Szmodics-Tugya Beátával közösen tartott a nyári táborozóknak régészeti témájú foglalkozásokat.

A múzeumpedagógiai foglalkozásokról fényképes beszámolót tettünk közre minden alkalom után a Thúry György Múzeum Facebook oldalán.

A múzeumpedagógiai foglalkozások közül kiemelendő a múzeum második alkalommal, 2025-ben már két, egy-egy hetes tábor formájában lebonyolított nyári napközis tábora. Változatos tematikával ismerkedhetett meg a résztvevő 2x14 fő kisiskolás gyermek: a történelmi korszakok múzeumi lenyomatával az őskortól a 20. századig.

Média megjelenések

A Thúry György Múzeum munkatársai folyamatosan tájékoztatták a sajtót munkájukról. A helyi írott és online média, a Kanizsa Televízió minden alkalommal beszámolt az intézmény kiállítás megnyitójáról, programjairól, online tartalmainkat is több alkalommal népszerűsítették. A múzeum saját honlapján és Facebook oldalán is minden alkalommal tájékoztatta az érdeklődőket.

- Programjainkat rendszeresen megjelentettük a Maraton és Szuperinfó oldalain, hogy minél több ember értesülhessen rendezvényeinkről.
- Több esetben beszámolt tartalmas riport formájában kiállításainkról és programjainkról a Kossuth Rádió.

2024-ban elnyert, 2025-ben megvalósított pályázataink

- Nemzeti Kulturális Alap Közgyűjtemények Kollégiuma 110 év: 100+10 műtárgy - Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című időszak kiállítás megvalósítására Megítélt támogatás: 700 000 Ft
- Nemzeti Kulturális Alap Könyvkiadás Kollégiuma – Molnár András: Nagykanizsai tüzérek a Donnál. A magyar királyi 3. (majd 9.) honvéd tüzérosztály, illetve 9. könnyű tüzérezred története 1928-1943 című kötetének kiadására nyert a Thúry György Múzeum 600 000 Ft-ot.
- Nagykanizsa MJV Önkormányzata "Civil szervezetek támogatása" Molnár András: Nagykanizsai tüzérek a Donnál. A magyar királyi 3. (majd 9.) honvéd tüzérosztály, illetve 9. könnyű tüzérezred története 1928-1943 című kötetének kiadására nyújtott 800 000 Ft támogatást.
- Zala Vármegye Önkormányzata Molnár András: Nagykanizsai tüzérek a Donnál. A magyar királyi 3. (majd 9.) honvéd tüzérosztály, illetve 9. könnyű tüzérezred története 1928-1943 című kötetének kiadására nyújtott 300 000 Ft támogatást.
- Degré Alajos Honismereti Alapítvány (Zalaegerszeg) Molnár András: Nagykanizsai tüzérek a Donnál. A magyar királyi 3. (majd 9.) honvéd tüzérosztály, illetve 9. könnyű tüzérezred története 1928-1943 című kötetének kiadására nyújtott 300 000 Ft támogatást.
- Szakacsits Holding Kft. a nagykanizsai Inkey-kápolna belsejében folyó feltárásokat támogatta adomány formájában 900 000 Ft-tal.

2025-ben benyújtott, 2026-ban megvalósuló pályázatunk:

- Nemzeti Kulturális Alap Közgyűjtemények Kollégiuma – Római kori emlékek – a nagykanizsai villa rustica és temetője című időszak kiállítás megrendezésére. Megítélt támogatás: 1 300 000 Ft.

IV. ÖNÉRTÉKELÉS

A Thury György Múzeum munkáját a 2025. évben sikeresnek és eredményesnek tartom.
Köszönjük az Önkormányzat támogatását!

Nagykanizsa, 2026. január 30.


Dr. Száraz Csilla
igazgató


Thury György Múzeum
Nagykanizsa